
Seznam příloh 

Obr. č. 1 

Starosta Společenstva krejčí v Praze Matyáš Novák (1913). Zdroj: A nyní klidně do práce, in: 

KL, roč. 5, 1913, č. 4 z 28. 2. 1913, s. 1. 

 

Obr. č. 2 

Starosta Společenstva krejčí v Praze Matyáš Novášk (1931). Zdroj: Významné jubileum, in: 

KL, roč. 23, 1931, č. 19 z 15. 10. 1931, s. 3. 

 

Obr. č. 3 

Starosta Společenstva krejčí v Praze Karel Pecháč jako I. náměstek starosty (1913). Zdroj: A 

nyní klidně do práce, in: KL, roč. 5, 1913, č. 4 z 28. 2. 1913, s. 1. 

 

Obr. č. 4: 

Starosta Společenstva krejčí v Praze Karel Pecháč (1932). Zdroj: Karel Pecháč šedesátníkem, 

in: KL, roč. 24, 1932, č. 15–16 ze dne 15. 8. 1932, s. 3 

 

Obr. č. 5 

Starosta Společenstva krejčí v Praze František Lipka (1931). Zdroj: František Lipka, starosta 

Společenstva krejčí v hlav. městě Praze, padesátníkem, in: KL, roč. 23, 1931, č. 11 ze dne 1. 

6. 1931, s. 2. 

 

Tabulka č. 1 – Personální výstavba vedení (představenstvo a starostové) Společenstva krejčí v 

Praze (1911–1938) 

 

  



Obr. č. 1 

 

 

 

Obr. č. 2 

 

 

 

 

 

 

 



Obr. č. 3 

 

 

 

 

 

Obr. č. 4 

 

 

 

 

 

 



Obr. č. 5 

 

 

 

 

 



- 5 - 

Tab. č. 1: Personální výstavba vedení (představenstvo a starostové) Společenstva krejčí v Praze (1911–1938) 

 

Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Beneš 
Alois J. 

* 27.3.1882 
Slaný 

Otec 
krejčovský 

mistr 

Vyučený 
krejčí (u otce) 

Tovaryš v 
Německu 

Střihač 

1910 
(28 letech) 

Praha 

Výbor 
představe

nstva 

Zemská jednota 
společenstev krejčí 

v Čechách 
Krejčovské listy 

Krejčovské zájmy 
Pražská móda 

Ústřední odbor 
mistrů 

krejčovských a 
mistrových při 

ČŽOSS 

Poslanec 
Národního 

shromáždění 
(1925-1939) 

ČŽOSS   

pilný 
poslanec 

přímá a milá 
povaha 

ryzí charakter 

Beránek 
Jakub  

* 30.6.1882 
Obora u 

Prachatic 
  

Vyučený 
krejčí 

Tovaryš v 
Linci, Vídni, 
Drážďanech 

1912 
(30 letech) 

Praha 

Výbor 
představe

nstva 

Krejčovské listy 
Dodávkové 
družstvo na 
Smíchově 

    ano 
skromný, 
ušlechtilý 

                                                           
1
 Jedná se o charakteristiky vyňaté z dobového tisku. 



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Burget 
Gabriel  

* 27.10.1871 
Chrudim 

  

Vyučený 
krejčí 

Tovaryš ve 
Vídni, Praze 

1895 
(24 letech) 
Vinohrady 

Výbor 
představe

nstva 
Plesový 
výbor 

Společenstvo 
krejčí 

novoměstských 
Zásobní 

společenstvo krejčí 
Odstřižkové 

družstvo  
Oděvní družstvo 

Zásobní 
společenstvo 

Jednota 
samostatných 

mistrů 
krejčovských pro 

Prahu a okolí 

      

přesný, 
stoprocentní 

docházka, 
obětavý 

Dědic 
Karel  

* 1862 
Vsetín 

ⴕ 5.7.1928 

Chudá 
rodina 

Vyučený 
krejčí 

Střihač 
ano 

Výbor 
představe

nstva 
Krejčovské listy 

člen Revolučního 
Národního 

shromáždění 
Senátor (1920) 

Sociálně 
demokratic

ká strana 
ano 

dobromyslný, 
poctivý, milý 

Deport 
František 

J.  

* 8.8.1862 
Malé 

Horoušany u 
Českého 

Brodu 

  

Vyučený 
krejčí (u otce) 

Tovaryš v 
Praze a cizině 

1888 
(26 letech) 

Karlín 

Výbor 
představe

nstva 
Náměstek 
starosty 

Společenstvo 
krejčí Karlín 

Zemská jednota 
společenstev krejčí 

v Čechách 

Obecní 
zastupitelstvo 
Karlína (1906) 
Městská rada 
(1909-1920) 

Národní 
strana 

svobodomy
slných 

  vlastenec 



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Jakubka 
Václav 

* 29.9.1875 
Všetaty 

  
Vyučený 

krejčí v Praze 

1889 
(24 letech) 
Vinohrady 

Výbor 
představe

nstva 

Společenstvo 
krejčí Královské 

Vinohrady 
Krejčovská tržnice 

na Královských 
Vinohradech 

  ČŽOSS ano 

houževnatý 
selfmademan 
ryzí charakter 

nadšení 

Jeřábek 
Václav  

* 26.5.1896 
Lnáře u 
Blatné 

Otec 
čalouník 

Vyučený 
krejčí ve Vídni 

Tovaryš v 
Plzni, Vídni 
Doplnění 
vzdělání a 
střihačský 

kurz ve Vídni 

1920 
(24 letech) 

Praha 

Výbor 
představe

nstva 
      ano   

Jirousek 
Antonín  

* 29.11.1879 
Klomín u 
Mělníka 

ⴕ 20.5.1932 

Praha 

  

Vyučený 
krejčí 

Sebevzdělává
ní 

1909 
(30 letech) 

Praha, Staré 
Město 

Výbor 
představe

nstva 
Náměstek 
starosty 

  

Člen Obchodní a 
živnotenské 

komory 
Člen kuratoria 

Ústav pro 
zvelebování 

živností 

  ano 

obětavý, 
pracovitý, 
odborník, 

kniha střihů, 
přednášel 



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Jirousek 
Josef 

*26.11.1845 
Klomín u 
Mělníka 

ⴕ února 1917 

Praha 

  
Vyučený 

krejčí 

1873 
(23 letech) 

Praha, Nové 
Město 

Starosta 
Společenstvo 

krejčí 
novoměstských 

Řemeslnicko 
živnostenská 

beseda 
Obecní starší 
Městská rada 

druhý náměstek 
starosty města 

Prahy 
Zemská jednota 

řemeslných a 
živnotenských 
společenstev 
Obchodní a 

živnostenská 
komora v Praze 
Poslanec sněmu 

Království 
Českého 

Výbor 
pokračovacích 
živnostenských 

škol v Praze 

Česká 
strana 

národně 
sociální 

    



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Jirovský 
Josef 

* 2.6.1887 
Nová Ves u 

Kouřimi 

Stará 
krejčovská 
rodina (od 
praděda) 

Vyučený 
krejčí v 

Kouřimidva 
Tovaryš 
Praze, 

Drážďanech, 
Berlíně, 
Belgii, 

Londýně, 
Paříži 

1913 
(26 letech) 

Praha I. 

Výbor 
představe

nstva 
Komise 

pro 
zkoušky 

tovaryšsk
é 

Oděvní družstvo 
Odstřižkové 

družstvo 
Krachova nadace 

Všeobecná 
záložna v Praze 

(člen správní 
rady) 

komerční rada, 
laik u krajského 
soudu, soudní 

znalec 

      

Kadera 
Rudolf  

* 24.3.1885 
Praha 

  

Vyučený 
krejčí v Ústí 
nad Labem 
Tovaryš ve 

Vídni 

1912 
(27 letech) 

Výbor 
představe

nstva 
Náměstek 
starosty 

Ústřední svaz 
krejčovských 
mistrů v ČSR 

Sociální péče o 
mládež Praha II. 

A Praha VI. 
Ústřední komise 
pro domáckou 

práci při 
ministerstvu 
sociální péče 

      



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Kaňák 
Jan  

* 30.1.1867 
Poleň u 
Klatov 

ⴕ 30.9.1916 

Praha 

  
Vyučený 

krejčí 
  

Výbor 
představe

nstva 
Náměstek 
starosty 
Výbor 

živnosten
ských škol 

Sdružení 
samostatných 

mistrů 
krejčovských v 

Praze VII. 
Dodávkové 

družstvo Prahy VII. 
Krejčovské 
odstřižkové 

družstvo v Praze  
Zemská jednota 

společenstev krejčí 
v Čechách 

Krejčovské listy 
Dodávková 
ústředna 

společenstva krejčí 
v království 

Českém v Praze 
Krachova nadace 

      

poctivý, 
nezištný, 

nebyl řečník, 
svědomitý 
pracovník, 
spolehlivý, 
dochvilný 

Kareš 
Václav  

* 1857 

ⴕ 6.12.1920 
  

Vyučený 
krejčí 

Sebevzdělává
ní 

  

Výbor 
představe

nstva 
Komise 

pro 
zkoušky 

tovaryšsk
é 

Krejčovské listy 
Zemská jednota 

řemeslných a 
živnostenských 
společenstev 

Povinná 
nemocenská 
mistrovská 

pokladna při 

      
spolková 
činnost 



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Společenstvu 
krejčí v Praze 

Kašparovs
ký 

Josef 
* 1872 

Nemajetní 
rodiče 

Vyučený 
venkovský 

krejčí 
  

Výbor 
představe

nstva 

Řemeslnicko-
živnostenská 

beseda na 
Královských 
Vinohradech 

Odbor krejčích na 
Královských 
Vinohradech 

  ČŽOSS   odhodlaný 

Kompert 
Gustav 

* 9.1.1873 
Mladá 

Boleslav 
  

Vyučený 
krejčí 

Tovaryš/prax
e v 

Mnichově, 
Drážďanech, 

Berlíně 

1896 
(23 letech) 

Praha 

Výbor 
představe

nstva 
        

kamarádská 
povaha, 

renomovaný 
závod, 

odborník 



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Kratina 
Václav  

* 25.3.1868 

ⴕ 1.12.1927 
  

Vyučený 
krejčí 

  

Výbor 
představe

nstva 
Komise 

pro 
zkoušky 

tovaryšsk
é 

Povinná 
mistrovská 

nemocenská 
pokladna při 
Společenstvu 
krejčí v Praze 
Módní listy 

Soudní znalec   

ano 
Ředitel 

krejčovsk
é školy 

milá a bodrá 
povaha 

Kraus 
Josef  

* 17.9.1868 

 ⴕ 22.8.1936 
  

Vyučený 
krejčí 

  
Výbor 

představe
nstva 

Zemská jednota 
společenstev krejčí 

v Čechách 
Povinná 

mistrovská 
nemocenská 
pokladna při 
Společenstvu 
krejčí v Praze 

Krejčovské listy 

Berní správa     

nekompromis
ní, 

spravedlivý, 
svědomitý, 
nezištný, 

sebevědomý, 
odborník, 
skromný 

Kříž 
Antonín 
Zikmund  

* 8.3.1870 
Starý Knín 

ⴕ 11.9.1923 

Otec 
krejčovský 

mistr 

Vyučený 
krejčí 

Tovaryš 
Vídeň, 

Budapešť, 
Stolní 

Bělehrad, 
Maribor, 

Solnohrady 

1900 
(30 letech) 

Praha 

Výbor 
představe

nstva 
Starosta 

Zemská jednota 
společenstev krejčí 

v Čechách 
Krejčovské listy 

Obchodní a 
živnostenská 

komora v Praze 
Svaz nákupních 

prodejních 
družstev 

Výbor 
pokračovacích 
živnostenských 

ČŽOSS     



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Střihač škol v Praze 

Kříž-
Malostran

ský 
Václav  

* 27.2.1871 
Praha (Malá 

Strana) 

Krejčovská 
rodina 

Vyučený 
krejčí 

Tovaryš/Prax
e v Německu, 
Belgii, Francii, 

Anglii, 
Švýcarsku 

Specializace 
technologie 

řemesla 

1898 
(26 letech) 

Výbor 
představe

nstva 
Náměstek 
starosty 

Krejčovská revue     ano 

mravní výše, 
síla ducha, 

umělec, 
přednášky, 

odborné 
publikace 

Lansinger 
Bohuslav  

* 27.4.1895 
Žižkov 

Otec 
krejčovský 

mistr 

Vyučený 
krejčí Žižkov 

(u otce) 
Tovaryš 

Žižkov (u 
otce) 

po válce 
(1918) 

Výbor 
představe

nstva 
Pokladník 

          



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Lipka 
František 

* 9.6.1881 
Kosova Hora 

u Sedlčan 
  

Vyučený 
krejčí 

Tovaryš v 
Praze a 

zahraničí 
Střihač 

Samovzděláv
ání 

Učitelský kurz 

1909 
(27 letech) 

Praha 

Výbor 
představe

nstva 
Náměstek 
starosty 
Starosta 

  

Zastupitelstvo 
města Smíchov 

Ústřední 
zastupitelstvo 

pražské 
Výbor 

živnostenských 
škol 

pokračovacích v 
Praze 

  ano   

Majer 
Antonín 

* 12.6.1891 
Kyšle u 
Kladna 

  

Vyučený 
krejčí v 
Kladně 

Tovaryš v 
Praze, 

Litoměřicích, 
Bavorsku, 

Vídni 
kurzy, reálné 
gymnázium 

1919 
(28 letech) 

Praha 

Výbor 
představe

nstva 

Krejčovské listy 
Sdružení 

vojenských krejčí v 
Praze 

      
literárně 

činný 

Matějovsk
ý 

František 
X.  

* 30.11.1868 
Městečko u 

Vlašimi 

ⴕ 1943 

Otec 
chalupník 

Vyučený 
krejčí ve Vídni 

Doučil se v 
Benešově 
Tovaryš v 

Praze, Vídni, 
Berlíně, Paříži 

1898 
(24 letech) 

Praha I.  

Výbor 
představe

nstva 
          



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Nosek 
František 

* 2.6.1871 
Bystřice u 

Libáně 
  

Vyučený 
krejčí v 
rodišti 

1903 
(32 letech) 

Praha 

Výbor 
představe

nstva 
Komise 

pro 
zkoušky 

tovaryšsk
é 

Zemská jednota 
společenstev krejčí 

v Čechách 
Povinná 

nemocenská 
pokladna 

mistrovská při 
Společenstvu 
krejčí v Praze 

Krejčovské listy 
Krejčovské zájmy 
Ústřední odbor 

mistrů 
krejčovských a 

krejčových v Praze 
II. 

Podpůrný spolek 
krejčovských 

místrů v Žižkově 
Dodávkové 

družstvo 
krejčovských 

mistrů v Žižkově 
Sdružení 

krejčovských 
mistrů v Žižkově 

Městská rada v 
Žižkově 
Místní 

zastupitelstvo 

  ano 
ochotný 
nezištný 



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Nosek 
František  

* 17.1.1862 
Bukovice ? 

  

Vyučený 
krejčí 

Tovaryš v 
Liberci, 

Žitavě, Dolní 
Rakousku 

1891 
(31 letech) 

Žižkov 
nebo taky 

až 1894 
samostatný 

mistr 

Výbor 
představe

nstva 
Komise 

pro 
zkoušky 

tovaryšsk
é 

Dodávkové 
družstvo 

krejčovských 
mistrů v Žižkově 

Sdružení 
krejčovských 

mistrů v Žižkově 
Krejčovské listy 
Zemská jednota 

společenstev krejčí 
v Čechách 

Společenstvo 
krejčí žižkovských 

Povinná 
mistrovská 

nemocenská 
pokladna při 
Společenstvu 
krejčí v Praze 

Městská rada 
Žižkova 
Místní 

zastupitelstvo 
Žižkov 

Česká 
strana 

národně 
sociální 

  

nejpilnější 
pracovník 

bystrý 
bojovník za 

spravedlnost 
debatér 
řečník 

inteligentní 
skromný 

Novák 
Matyáš 

*24.10.1846 
Pravy v 

Čechách 

ⴕ červen 
1936 
Praha 

  
Vyučený 

krejčí 

1870 
(24 letech) 

Praha 

Starosta 
Pětičlenný 

výbor 
staroměst

ských 
krejčí při 

Společens
tvu krejčí 
v Praze 

Společenstvo 
krejčí 

staroměstských 
Krachova nadace 

Školní výbor 
pokračovacích škol 

v Praze 
Jednota 

samostatných 
mistrů 

Městské 
zastupitelstvo 

Jednota k 
povzbuzení 
průmyslu v 

Čechách 

      



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

krejčovských pro 
Prahu a okolí 

Krejčovské listy 

Novák 
Tomáš  

* 19.10.1848 
Měcholupy 

Otec krejčí 
a 

hospodský 
(živnostník) 

Vyučený 
krejčí v 

Měcholupech 
(u otce) 

Tovaryš v 
Praze 

před rokem 
1878 
Praha 

Výbor 
představe

nstva 

Společenstvo 
krejčí 

novoměstských 
Krachova nadace 

Zásobní 
společenstvo krejčí 

Nemocenská 
pokladna 

novoměstských 
krejčí 

Nadace Laubského 
Podpůrný fond 

krejčí 
novoměstských 

      

svědomitý, 
hlavně 

spolková 
činnost, 
čestný 



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Pecháč 
Karel  

* 12.8.1872 
Prčice 

  
Vyučený 

krejčí 

1901 
(29 letech) 

Praha, Staré 
Město 

Výbor 
představe

nstva 
Náměstek 
starosty 
Starosta 

Zemská jednota 
společenstev krejčí 

v Čechách 
Sdružení 

krejčovských 
mistrů v ČSR 

Krejčovské listy 

Řemeslnicko-
živnostenská 

beseda 
Sbor obecních 
starších města 

Prahy 
Zastupitelstvo hl. 

m. Prahy 

      

Petera 
Jan  

* 17.3.1866 

ⴕ 1.11.1935 
  

Vyučený 
krejčí 

  
Výbor 

představe
nstva 

Povinná 
mistrovská 

nemocenská 
pokladny při 
Společenstvu 
krejčí v Praze 

Sdružení 
krejčovských 
mistrů Žižkov 

    ano   

Přeučil 
František 

* 25.4.1876 
Ondřejov 

Kupecká 
rodina 

Vyučený 
krejčí 

Tovaryš v 
cizině 

1906 
(30 letech) 

Praha 

Výbor 
představe

nstva 
          



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Ryšavý 
Jan  

*8.2.1862 

ⴕ 29.4.1922 
  

Vyučený 
krejčí 

  
Výbor 

představe
nstva 

Zemská jednota 
společenstev krejčí 

v Čechách 
Zásobní 

společenstvo krejčí 
Jednota 

samostatných 
mistrů 

krejčovských pro 
Prahu a okolí 

Výbor 
živnostenských 

škol v Praze 
Inspektor 

krejčovských škol 

        



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Sisel 
Václav  

* 17.1.1875 
Velké 

Nehvizdy 
  

Vyučený 
krejčí se v 

Praze 
Tovaryš v 
Praze a 

zahraničí 

1900 
(25 letech) 

Výbor 
představe

nstva 
Náměstek 
starosty 

Společenstvo 
krejčí Malá Strana 

Místní sdružení 
samostatných 
mistrů krejčí a 
krejčových na 
Malé Straně 

Podpůrný fond 
Sislův 

Zkušební komisař 
Inspektor 

živnostenských 
škol 

Zemská jednota 
společenstev krejčí 

v Čechách 
Povinná 

nemocenská 
mistrovská 

pokladna při 
Společenstvu 
krejčí v Praze 

Krejčovské listy 

Berní správa Mladočech   

spravedlivý, 
nezištný, 
zanícený, 
průbojný 



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Šeps 
František  

* 25.6.1858 
Pec pod 
Sněžkou 

ⴕ 15.2.1934 

Otec 
hostinský 

(živnostník) 

Vyučený 
krejčí 

Tovaryš v 
Poděbradech, 

Praze, 
Drážďanech 

1894 
(36 letech) 

Praha 

Výbor 
představe

nstva 

Sdružení 
samostatných 

mistrů 
krejčovských v 

Praze VII. 
Společenstvo 

krejčí 
malostranských 

Krejčovské 
dodávkové 

družstvo 

Vzájemně se 
podporující 

spolek 
živnostníků z 

Holešovic 
(předseda) 

Odbor krejčí při 
ŽOSS v Praze II. 

ČŽOSS   
poctivá, 

přímá, milá 
povaha 

Tomášek 
Jan 

* 13.5.1868 
Ostrov u 

Hořič 

ⴕ 6.1.1936 

Otec 
venkovský 

krejčí 

Vyučený 
krejčí 

Tovaryš v 
Praze, 

Karlovy Vary, 
Norimberk 

1893 
(25 letech) 

Starosta 
Výbor 

představe
nstva 

Daňová 
komise 

Jednota 
samostatných 

mistrů 
krejčovských pro 

Prahu a okolí 
Zásobní 

společenstvo krejčí 
Beseda mistrů 
krejčovských v 

Praze 
Zemská jednota 

společenstev krejčí 
v Čechách 

družstvo Harris 

        



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Týbl 
František 

* 1859 
ⴕ 19.11.1931 

  
Vyučený 

krejčí 
  

Výbor 
představe

nstva 

Společenstvo 
krejčí Žižkov 

Zemská jednota 
společenstev krejčí 

v Čechách 
Povinná 

mistrovská 
nemocenská 
pokladna při 
Společenstvu 
krejčí v Praze 

Městská rada 
Žižkova 

Náměstek 
starosty Žižkova 

Českoslove-
nská 

národní 
demokracie 

    

Veit 
Karel  

* 28.1.1880 
Malo-Újezd u 

Zbirova 
  

Vyučený 
krejčí v 

Kladně (u 
strýce) 

Tovaryš v 
cizině 

1908 
(28 letech) 

Výbor 
představe

nstva 
Náměstek 
starosty 

Národního 
sdružení 

krejčovských 
dělníků 

Nemocenská 
pojišťovna učňů 
Oděvní družstvo 

Krachova a 
Laubeho nadace 
Zemská jednota 

společenstev krejčí 
v Čechách 

Krejčovské listy 

Obchodní a 
živnostenská 

komora v Praze 
Pražské 

zastupitelstvo 
(1919) 

Kandidát do 
senátu (1925) 

Zemská i Státní 
živnostenská 

rada 

    
organizační 
vlastnosti, 

řečník 



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Vokurka 
František  

* 28.3.1871 
Budňany 

  

Vyučený 
krejčí 

Tovaryš v 
Praze 

Učitelský kurz 
Sebevzdělává

ní 

1896 
(25 letech) 

Praha, Staré 
Město 

Výbor 
představe

nstva 
Výbor 

živnosten
ských škol 

Společenstvo 
krejčí 

staroměstských 
Zásobní 

společenstvo krejčí 
v Praze 

Odstřižkové 
družstvo v Praze 

Oděvní družstvo v 
Praze 

Krachovy nadace 
Zemská jednota 

společenstev krejčí 
v Čechách 
Inspektor 

živnostenských 
škol 

Soudní znalec   ano 

zasadil se 
zlepšení 

organizace 
živno škol - 

konec funkce 
inspektora 
skromný, 
náročný 

pracovník 

Vykydal 
Rudolf 

* 16.11.1880 
Moravěnka 

(Veselí u 
Zábřehu) 

  

Vyučený 
krejčí v 
Liebiwi 

Tovaryš v 
Praze 

1909 
(29 letech) 
Praha VII. 

Výbor 
představe

nstva 

Sdružení mistrů 
krejčovských v 

Praze VII. 
Krejčovské 
dodávkové 

družstvo Praha VII. 
Nemocenská 

pokladna 
Krejčovské zájmy 

Pražská móda 

  ČŽOSS   svědomitý 



Příjmení a 
jméno 

Narození a 
úmrtí 

Původ Vzdělání 
Samostatné 
provozován

í živnosti 

Společens
tva krejčí 
v Praze 

Krejčovské 
korporace 

Funkce ve státní 
správě, 

samosprávě, 
soudnictví 

Politická 
příslušnost 

Odborný 
učitel 

Dobově 
vyzdvihovan

é 
charakterové 

vlastnosti
1
 

Zeithaml 
Karel  

* 28.10.1862 
Chříč (okres 
Kralovice) 

ⴕ 17.7.1935 

Praha 

  

Vyučený 
krejčí 

Tovaryš v 
Praze 

Střihač 

1885 
(23 letech) 
Královské 
Vinohrady 

Výbor 
představe

nstva 
Náměstek 
starosty 

Společenstvo 
různých živností 

Královské 
Vinohrady 

Společenstvo 
krejčí Královské 

Vinohrady 
Podpůrný fond pro 

zestárlé mistry 
Královské 
Vinohrady 
Sdružení 

samostatných 
mistrů krejčí a 
krejčových na 
Královských 
Vinohradech 

 
1898 Městské 
zastupitelstvo 
(1898-1923) 

    

vlastenec, 
kolegiální, 
upřímný, 

dochvilný, 
přesný 

 

 


